

Protokół nr 18/IV/2015
z posiedzenia Rady IV kadencji
Śląskiego Oddziału Wojewódzkiego
Narodowego Funduszu Zdrowia
w dniu 18 marca 2015 r.

- I. Posiedzeniu Rady przewodniczyła Pani Bożena Gawryluk – Zastępca Przewodniczącego Rady Śląskiego Oddziału Wojewódzkiego NFZ.

- II. W posiedzeniu uczestniczyli Członkowie Rady oraz obserwatorzy według listy obecności, która stanowi załącznik do niniejszego protokołu. W obradach udział wzięli również: Pani Ewa Momot Dyrektor Śląskiego Oddziału Wojewódzkiego NFZ, Pani Dorota Suchy – Zastępca Dyrektora ds. Ekonomiczno - Finansowych, Pani Krystyna Semenowicz - Siuda – Zastępca Dyrektora ds. Medycznych, Pan Krzysztof Kowalik - Naczelnik Wydziału Organizacyjnego, Kadr i Szkoleń, Pani Małgorzata Doros – Rzecznik Prasowy Śląskiego OW NFZ. Ponadto w posiedzeniu uczestniczyli również: w punkcie 3 porządku obrad Pani Ewa Nowakowska-Szmalec – Kierownik Działu Współpracy Międzynarodowej, w punkcie 4 Pani Justyna Perek-Liduk – p.o. Kierownika Działu Ewidencji i Rozliczeń POZ oraz Pan Paweł Bąk – Główny specjalista Działu Ewidencji i Rozliczeń POZ w Wydziale Spraw Świadczeniobiorców, w punkcie 5 Pani Sylwia Gądek – Kierownik Działu Programów Lekowych i Chemioterapii.

- III. Porządek posiedzenia Rady:
 1. Otwarcie obrad, odczytanie i przyjęcie porządku posiedzenia.
 2. Przyjęcie protokołu z posiedzenia Rady w dniu 22 stycznia 2015 r.
 3. Informacja kierownictwa Oddziału dotycząca realizacji zadań wynikających z przepisów implementujących postanowienia Dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady nr 2011/24/UE.

4. Informacja kierownictwa Oddziału dotycząca wdrożenia od dnia 1 stycznia 2015 roku pakietu kolejkowego.
5. Informacja kierownictwa Oddziału w sprawie struktury i dynamiki wydatków lekowych poniesionych w roku 2014.
6. Informacja kierownictwa Oddziału o świadczeniach zrealizowanych w roku 2014 ponad limit określony w umowach o udzielanie świadczeń opieki zdrowotnej.
7. Informacja Dyrektora Oddziału o bieżącej działalności Śląskiego OW NFZ.
8. Sprawy różne
9. Zakończenie obrad.

Ad.III.1

Zastępca Przewodniczącego Rady Pani Bożena Gawryluk po otwarciu obrad stwierdziła, że na sali znajduje się pięciu członków Rady, co wobec jej ustawowego składu wynoszącego dziewięć osób stanowi kworum pozwalające na podejmowanie prawomocnych decyzji. Następnie Zastępca Przewodniczącego odczytała porządek obrad. Członkowie Rady jednogłośnie przyjęli zaproponowany na to posiedzenie porządek obrad.

Ad.III.2.

Zastępca Przewodniczącego poddała pod głosowanie przyjęcie protokołu z posiedzenia Rady w dniu 22 stycznia 2015 r. Członkowie Rady jednogłośnie, pięcioma głosami „za”, opowiedzieli się za przyjęciem przedmiotowego protokołu. W głosowaniu brało udział 5 Członków Rady.

Ad.III.3.

Pani Ewa Nowakowska-Szmalec – Kierownik Działu Współpracy Międzynarodowej przedstawiła informację na temat realizacji zadań wynikających z przepisów implementujących postanowienia Dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady nr 2011/24/UE tj. rozpatrywania wniosków i wydawania decyzji administracyjnych w zakresie zwrotu kosztów świadczeń oraz wyrażania zgody na uzyskanie świadczeń wymienionych w rozporządzeniu Ministra Zdrowia po tzw. uprzedniej zgodzie Dyrektora Śląskiego OW NFZ. Pani Kierownik w przedstawionej prezentacji porównała przepisy implementacji dyrektywy transgranicznej z przepisami o koordynacji. Omówiła obszar obowiązywania ww. przepisów, osoby uprawnione do świadczeń zdrowotnych, instytucje odpowiedzialne za ustalenie kwoty do zwrotu kosztów świadczeń poniesionych poza

państwem, jak również sposób ustalania kwoty zwrotu udzielonego świadczenia, zakresu przysługujących świadczeń zdrowotnych oraz tryb rozpatrywania wniosku. Pani Kierownik poinformowała, iż wnioski złożone do Śląskiego OW NIŻ w ramach dyrektywy transgranicznej w 91,16 % dotyczą zabiegów usunięcia zaćmy, natomiast w pozostałych przypadkach m.in. iniekcji doszklistkowych - 4,02 %, innych zabiegów okulistycznych - 0,8 %, operacji ortopedycznych - 1,16 %. Pani Bożena Gawryluk poprosiła o zadawanie pytań związanych z przedstawionym materiałem.

Pan Tomasz Kędziora - Członek Rady zwrócił się z zapytaniem czy można unormować formy zapłaty za świadczenia zdrowotne w różnych krajach europejskich by nie było tak dużej różnorodności w związku z płatnościami? Pani Ewa Nowakowska-Szmalec poinformowała, iż jest to problem, z którym Narodowy Fundusz Zdrowia boryka się od samego początku będąc w strukturach unijnych. Takie tematy zostały już poruszone na posiedzeniu komisji administracyjnej w Brukseli, były tematem rozważań i dyskusji między Państwami, nie mniej jednak cały czas podtrzymywana jest praktyka obciążenia finansowego pacjenta za wykonane świadczenia zdrowotne. Świadczeniodawca woli obciążyć pacjenta kosztami, by mieć płatność uregulowaną od razu i nie czekać na zwrot kosztów z Państwa członkowskiego.

Pan Grzegorz Makowski - Członek Rady zadał pytanie dotyczące ponoszenia kosztów świadczeń przez pacjenta, który w nagłym wypadku miał wykonany zabieg i musiał sam zapłacić za pobyt w szpitalu gdyż nie miał karty ubezpieczenia zdrowotnego bądź ta karta nie była uznana. Pani Nowakowska-Szmalec poinformowała, iż w takim przypadku pacjent po powrocie do kraju składa wniosek o refundację. Jest to typowa procedura dotycząca przepisów o koordynacji. Narodowy Fundusz Zdrowia wysyła komplet dokumentów do Państwa, w którym był wykonany zabieg i to ta strona np. niemiecka, określa kwotę zwrotu po stawkach obowiązujących w danym państwie. Pani Dyrektor Dorota Suchy wyjaśniła również, iż obowiązkiem jest wskazanie pacjentowi najkorzystniejszego wariantu, czyli skorzystania z dyrektywy transgranicznej czy przepisów o koordynacji.

Pani Anna Kruczek - Członek Rady zwróciła się z zapytaniem, jak długo trwa procedura refundacji poniesionych kosztów od momentu złożenia wniosku przez pacjenta do czasu otrzymania zwrotu kwoty należnej za wykonane świadczenia? Pani Ewa Nowakowska-Szmalec odpowiedziała, że dyrektywa transgraniczna jest procedurą

administracyjną i Oddział jest zobligowany do zachowania terminów określonych zarówno w ustawie o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych jak i Kodeksie postępowania administracyjnego.

Członkowie Rady przyjęli do wiadomości przedmiotową informację.

Ad.III.4.

Pan Paweł Bąk – główny specjalista Działu Ewidencji i Rozliczeń POZ w Wydziale Spraw Świadczeniobiorców przedstawił informację na temat wdrożenia od 1 stycznia 2015 r. pakietu kolejkowego. Pan Bąk poinformował, że od dnia 1 stycznia 2015 r. nastąpiły zmiany m.in.: w przepisach regulujących prowadzenie odrębnej listy oczekujących dla pacjentów objętych „diagnostyką onkologiczną”, wprowadzono obowiązek przesyłania co najmniej raz w tygodniu informacji o pierwszym wolnym terminie udzielenia świadczenia oraz skierowań do poradni okulistycznej i poradni dermatologicznej. Jak poinformował Pan Bąk dodatkowo na świadczeniodawcach ciąży obowiązek prowadzenia wszystkich list oczekujących w formie elektronicznej, przesyłania do Śląskiego OW NFZ raz w tygodniu informacji o pierwszych wolnych terminach oraz prowadzenia osobnych list oczekujących w określonych zakresach świadczeń zdrowotnych m.in.: leczenia wysiękowej postaci AMD z zastosowaniem iniekcji dożłaskowych przeciwciała monoklonalnego ANTY-VEGF, zabiegów w zakresie ciała szklistego (witrektomia), badania rezonansu magnetycznego. Pan Bąk poinformował, że do końca lutego br. zweryfikowano 7347 list oczekujących pod kątem poprawności i kompletności przekazywania informacji o pierwszym wolnym terminie udzielania świadczeń. Nieprawidłowości stwierdzono w przypadku 4 % list oczekujących a błędne dane są na bieżąco korygowane. Pani Bożena Gawryluk poprosiła o zadawanie pytań związanych z przedstawionym materiałem.

Pani Teresa Zejma - Członek Rady zadała pytanie, czy pojawiają się problemy techniczne związane z wprowadzeniem pakietu kolejkowego oraz koniecznością terminowego sprawozdawania tak dużej liczby danych. Pan Paweł Bąk wyjaśnił, że na chwilę obecną pojawiały się drobne problemy techniczne dotyczące wyłącznie procesu nadawania świadczeniodawcom uprawnień do korzystania z aplikacji, jednak były one na bieżąco rozwiązywane.

Członkowie Rady przyjęli do wiadomości przedmiotową informację.

Ad.III.5.

Pani Sylwia Gądek – Kierownik Działu Programów Lekowych i Chemioterapii zaprezentowała i omówiła Członkom Rady analizę struktury i dynamiki wydatków lekowych w roku 2014, przedstawiając m.in. ogólną statystykę wydatków w województwie śląskim, liczbę zrealizowanych recept oraz nazwy leków refundowanych wydawanych w największych ilościach i generujących najwyższe koszty refundacji. Pani Kierownik wyjaśniła, że największa wartość poniesionych kosztów została odnotowana przy refundacji testów paskowych stosowanych u pacjentów z cukrzycą, generujących prawie dwukrotnie większą kwotę refundacji niż pozostałe pozycje leków np. z grupy przeciwzakrzepowych lub psycholeptycznych. Pani Sylwia Gądek omówiła także wysokość kosztów poniesionych przez Śląski OW NFZ w rodzaju leczenie szpitalne chemioterapia oraz terapeutyczne programy zdrowotne i programy zdrowotne (lekowe) wskazując, które z nich generują największe koszty w planie finansowym Śląskiego OW NFZ. Poinformowała również, że Śląski OW NFZ w sposób ciągły monitoruje działania mające na celu w sposób najbardziej właściwy dostosowanie wartości zawartych umów o udzielanie świadczeń opieki zdrowotnej do potrzeb zdrowotnych mieszkańców. Powyższe odbywa się między innymi poprzez wdrożenie nowych programów lekowych, planowane ogłoszenie postępowań konkursowych w zakresie programów lekowych i chemioterapii oraz podejmowanie re negocjacji zwiększających wartości kontraktów w oparciu o indywidualne wnioski świadczeniodawców. W trakcie dyskusji nad przedstawionym materiałem Pan Piotr Brukiewicz – przedstawiciel z ramienia Śląskiej Izby Aptekarskiej zwrócił się z zapytaniem czy wpływają do Śląskiego OW skargi na problemy z zakupem leków związane przede wszystkim z wywozem leków ratujących życie poza teren kraju, oraz czy są prowadzone w związku z tym jakieś działania zapobiegające tego typu zjawiskom. Pani Sylwia Gądek wyjaśniła, że Oddział nie posiada wiedzy o ewentualnych brakach w dostępności leków i nie monitoruje aptek w przedmiotowym zakresie. Jednocześnie Pani Gądek wskazała, że Oddział przeprowadza analizy pod kątem ilości i wartości poszczególnych leków wykupionych na receptę w aptekach oraz wysokości ich refundacji w ramach realizowanych programów lekowych lub chemioterapii, a informacje wynikające z tych analiz są na bieżąco przekazywane do Ministerstwa Zdrowia oraz Centrali Narodowego Funduszu Zdrowia.

Pan Grzegorz Makowski – Członek Rady zadał pytanie dotyczące planu finansowego i środków przeznaczonych na refundację cen leków, poziomu ich wykorzystania i możliwość przekazania niewykorzystanych środków pomiędzy innymi pozycjami planu finansowego. Pani Dorota Suchy wyjaśniła, że szczegółowa informacja dotycząca wykonania planu finansowego Śląskiego OW NFZ za rok 2014 będzie przedmiotem kolejnego posiedzenia.

Członkowie Rady przyjęli do wiadomości przedmiotową informację.

Ad.III.6.

W punkcie obrad dotyczącym świadczeń zrealizowanych w roku 2014 ponad limit określony w umowach o udzielanie świadczeń opieki zdrowotnej Pani Dorota Suchy - Zastępca Dyrektora ds. Ekonomiczno-Finansowych wyjaśniła, że w materiałach przekazanych przed posiedzeniem Członkowie Rady otrzymali w formie tabelarycznej zestawienie obejmujące przedmiotowy zakres danych, natomiast szczegółowa ich analiza zostanie przedstawiona i omówiona przez Kierownictwo Oddziału na kolejnym posiedzeniu Rady wraz ze sprawozdaniem z wykonania planu finansowego Śląskiego OW NFZ za 2014 rok.

Wobec faktu, iż członkowie Rady oraz Obserwatorzy otrzymali przed posiedzeniem szczegółowe dane dotyczące omawianego zagadnienia, poprosiła o zadawanie pytań.

Pan Grzegorz Makowski zwrócił się z wnioskiem o przedstawienie wysokości zapłaconych nadwykonań w rozbiciu na powiaty województwa śląskiego. Pani Dyrektor Suchy wyjaśniła, że warunki ugód przedstawione świadczeniodawcom są uzależnione od rodzajów i zakresów świadczeń realizowanych w ramach zawartych umów. Dodała również, że zasady te są ujednolicone dla wszystkich podmiotów mających podpisaną umowę ze Śląskim OW NFZ bez względu na region województwa śląskiego.

Ad.III.7.

W punkcie posiedzenia dotyczącym bieżącej działalności Pani Ewa Momot Dyrektor Śląskiego OW NFZ przekazała Członkom Rady informację o kontrolach przeprowadzonych w Oddziale w ostatnim czasie przez instytucje zewnętrzne:

1. Najwyższą Izbę Kontroli Delegaturę w Katowicach w zakresie - realizacja świadczeń zdrowotnych z zakresu kardiologii przez publiczne i niepubliczne podmioty lecznicze.

2. Najwyższą Izbę Kontroli Delegaturę w Katowicach w zakresie - działania Śląskiego OW NFZ związane z przygotowaniem i przeprowadzeniem w 2014 r. konkursów ofert na realizację świadczeń gwarantowanych z zakresu pielęgniarstwa opieki długoterminowej domowej dla Chorzowa, Świętochłowic i powiatu gliwickiego, a także zawarcie umów na realizację przedmiotowych świadczeń.

Pani Dyrektor poinformowała także o planowanych zmianach struktury i regulaminu organizacyjnego Śląskiego OW NFZ związanych ze zmianą z dniem 1 stycznia 2015 r. statutu Narodowego Funduszu Zdrowia wprowadzonego rozporządzeniem Prezesa Rady Ministrów z dnia 11 grudnia 2014 r. Pani Dyrektor wyjaśniła, że najistotniejsza zmiana w strukturze Oddziału polega na utworzeniu Wydziału Kontroli z bezpośrednią podległością Dyrektorowi Oddziału, co pozwoli na usprawnienia funkcji kontrolnych Śląskiego OW NFZ poprzez rozdzielenie obszaru kontroli realizacji umów od działań mających na celu planowanie i kontraktowanie świadczeń opieki zdrowotnej oraz monitorowanie i sprawozdawanie ich wykonania.

Ad.III.8-9.

Wobec wyczerpania porządku obrad Przewodnicząca Rady zakończyła posiedzenie. Termin kolejnego posiedzenia nie został ustalony.

Przewodniczący Rady Śląskiego OW NFZ

Lukasz Falgier

Protokolowała

Dominika Wątroba

PRZEWODNICZĄCY RADY
Śląskiego Oddziału Wojewódzkiego
Narodowego Funduszu Zdrowia w Katowicach

Lukasz Falgier